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1 Úvod

Společnost ČSOB Leasing je úspěšně fungující firmou, která stála na počátku 90. let jako jedna

z prvních u rozvoje leasingového financování na českém trhu. Porevoluční éra je spjata

s nástupem informačních technologií (IT), které se - zejména v oblasti finančnictví, začaly

stávat nezbytnou součástí podnikání zasahující téměř všechny pracovní procesy.

S novým miléniem a růstem významu Internetu, počítačových sítí a komunikací obecně, se

nutnost znalosti informací, jejich sdílení a okamžité dostupnosti, stalo nezbytností a ve

finančních institucích – ČSOB Leasing nevyjímaje, každodenní pracovní rutinou. Dnešní

moderní doba je označována jako informační věk. Oblast komunikací se v posledním desetiletí

stala natolik významnou, že nejen že zkratka IT byla rozšířena na ICT1, ale to, co se v oblasti

ICT mohlo ještě před desetiletím zdát téměř luxusem, je dnes běžnou samozřejmostí.

Technologický pokrok, který byl v oblasti ICT za poslední desetiletí dosažen, přirozeně

rozšiřuje strategické možnosti a příležitosti, které se nejvyššímu managementu otevírají. ČSOB

Leasing využívá informační a komunikační technologie téměř ve všech oblastech pracovních

procesů a jejich důležitost roste.

Autorka práce má více než pětiletou pracovní zkušenost ve společnosti ČSOB Leasing, z níž

dva roky pracovala v týmu poskytující služby v oblasti informačních technologií. Tato doba

přinesla možnost blíže se seznámit s fungováním společnosti, poznat témata a důležité aspekty

podnikání, které představují pro nejvyšší management výzvy a jsou dlouhodobě předmětem

řešitelských debat. Jednou z těchto oblastí je ICT.

Oblasti ICT ve společnosti ČSOB Leasing je věnována tato bakalářská práce. Autorka je

přesvědčena, že využití informačních a komunikačních technologií pro naplňování

strategických obchodních cílů je možné výrazně zlepšit.

Problém, který se stal námětem pro bakalářskou práci, vychází z reálného prostředí fungující

finanční instituce, která má za sebou úspěšnou a více než dvacetiletou historii. Problém, se

kterým se společnost ČSOB Leasing v posledních několika letech potýká, souvisí s oblastí

informačních technologií, konkrétně s nedostatečným využíváním informačních technologií

pro plnění strategických obchodních cílů společnosti. Autorka je přesvědčena, že problém

je aktuální, relevantní pro velké množství společností různého typu a je možno jej zobecnit i za

hranice mapované společnosti. Platí totiž, že pro každého obchodníka se snahou obstát

v konkurenčním boji je nevyhnutelností prezentovat se v digitálním světě, vlastnit poutavou

webovou stránku, umět vyhledávat obchodní partnery přes sociální sítě, komunikovat

elektronicky apod.

Ambicí bakalářské práce je předložit managementu společnosti ČSOB Leasing ucelený

materiál, který se formulovaným problémem zevrubně zabývá, strukturuje jej na dílčí

problémy, analyzuje příčiny současného stavu a navrhuje sadu doporučení.

1 Information and Communication Technologies – souhrn všech technologií používaných pro komunikaci a práci

s informacemi.
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Struktura bakalářské práce je následující: V úvodní kapitole je pojmenován problém, který byl

námětem pro práci, a je zde také zdůvodněna jeho aktuálnost. Následuje přehled vytyčených

cílů: hlavního a několika dílčích, a přehled metod použitých při tvorbě práce.

Poté následuje kapitola věnující se teoretickým východiskům, tvořící teoretickou základnu

práce. V ní autorka přiblíží pojmy, se kterými se v bakalářské práci nejvíce pracuje. Snahou je

na tyto pojmy nahlédnout z několika úhlů pohledu a provést tak srovnání přístupů různých

autorů na dané oblasti. Pro doplnění podstatných údajů bude autorka využívat poznámkového

aparátu v textu a vysvětlivek pod čarou. V dalších podkapitolách teoretické části se autorka

bude zabývat přiblížením vybraných analýz vnějšího a vnitřního prostředí firmy a také analýzou

zájmových skupin. Jednotlivé analýzy budou řazeny stejným způsobem tak, jak budou uvedeny

v praktické části práce. Kapitolu uzavře teoretické objasnění analýzy SWOT.

V analytické/praktické kapitole budou v úvodu představeny společnosti ČSOB Leasing a ICT

Leasing následované popisem posledních dvou strategií společnosti ČSOB Leasing v oblasti

ICT a jejich dopady. Stěžejní oblastí v praktické části bakalářské práce bude provedení analýz

vnějšího a vnitřního prostředí společnosti ČSOB Leasing a analýzy zájmových skupin.

Výchozím bodem budou teoretické poznatky shromážděné v teoretické kapitole. SWOT

analýza, která shrne nálezy dílčích analýz, dostane prostor ve zvláštní kapitole.

Doporučení a návrhy konkrétních strategických cílů v oblasti informačních technologií, které

vyústí z provedených analýz, pak autorka uvede v kapitole 5. Cíle budou zasazeny do oblastí,

které se budou jevit jako klíčové pro společnost. Nebude chybět také jejich zdůvodnění.

V kapitole Závěr autorka shrne cíle této práce a způsoby jejich dosažení. Budou zde také

uvedeny stěžejní poznatky, ke kterým autorka došla při provádění analýz vnitřního a vnějšího

prostředí.

Bakalářskou práci uzavřou Přílohy, ve kterých budou detailně popsány navrhované strategické

cíle, které budou rozpracovány do podoby konkrétního implementačního plánu. Pro tento účel

bude využit Ganttův diagram, jež je používán v oblasti projektového řízení.
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2 Cíl a metodika

2.1 Cíle

Hlavním cílem práce je Formulace doporučení strategických cílů v oblasti ICT pro

společnost ČSOB Leasing.

Veškeré doporučené cíle budou v souladu s používanou metodikou pro stanovování cílů a jejich

metrik v projektovém řízení a plánování – tzv. SMART2 cíle. Doporučení v rovině

strategických cílů bude primárně směřováno vrcholovému managementu společnosti a bude

mít veškeré parametry použitelnosti pro reálnou implementaci v prostředí firmy.

Pro naplnění hlavního cíle jsou formulovány následující dílčí cíle:

1. Prvním dílčím cílem je získání a klasifikace poznatků souvisejících s tématem práce a

tvořící poznatkovou základnu pro navazující analyticko-praktickou část práce.

2. Druhým dílčím cílem je analýza vnějšího a vnitřního prostředí za použití několika různých

a pro účely práce a charakter podnikání vhodných analytických metod. Důležitou součástí

druhého dílčího cíle rovněž bude identifikace silných a slabých stránek organizace, které

budou tvořit nosnou část pro závěrečnou formulaci doporučení strategických cílů.

3. Třetím dílčím cílem je provedení analýzy zájmových skupin, někdy též označované jako

analýza stakeholderů. Prostředí analyzované společnosti je i z důvodů, jež budou uvedeny

dále v textu, velmi komplexní a rozmanité. Působí na ni velké množství zájmových skupin.

Provedení této analýzy přinese důležité podněty zejména pro volbu vhodných

strategických cílů v návrhové části práce.

Zdůvodnění dílčích cílů: (1) Téma strategického řízení významné společnosti na trhu vyžaduje

znalosti prostředí společnosti a oblasti informační a komunikační technologie obecně.

Důkladná literární rešerše je důležitým vstupem do tématu a volba prvního dílčího cíle

logickým krokem. (2) Formulace doporučení strategického charakteru vyžadují provedení

analýzy. Té bude věnována podstatná část práce a je vhodným dílčím cílem pro naplnění cíle

hlavního. (3) Důvodem volby třetího dílčího cíle je důležitost a provázanost se zájmy důležitých

zájmových skupin. Pouze takto je možno docílit pozitivního přijetí návrhů a jejich úspěšnou

realizaci.

2.2 Použité metody

Ve fázi tvorby teoretické základny bylo pro zkoumání a třídění z informačních zdrojů použito

metod analýzy a syntézy, které spolu úzce souvisí. V analyticko-praktické části byla z velké

míry technikou pro sběr dat metoda pozorování. V návrhové části bylo použito metod indukce

a dedukce – tedy postupu od dílčího k obecnému resp. naopak. V obou případech bylo užití

metod doprovozeno zdůvodněním.

Dále bylo použito postupů a nástrojů strategické analýzy, jež budou, s ohledem na souvislost

na splnění stanovených cílů, detailně popsány v teoretické části bakalářské práce.

2 Každý cíl musí být specifický (S), měřitelný (M), dosažitelný (A), realistický (R) a časově specifikovaný (T).
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2.3 Metodika

V rámci literární rešerše, bylo čerpáno z materiálů současné české a světové literatury k dané


[…]


dokumentace), využít výstupy z cíle 1.

ICTL Architekt (název

role)

Vypracovat výstupní dokument (specifikaci) popisující

architekturu informačních systémů a možnosti její

transformace.

ICTL Architekt

Strategický cíl 4

Název Doba

trvání

Sníží/eliminuje Využije

Dohodnout společná KPI pro oblast

komunikace (ICTL+ČSOBL)

¼ rok W1 , W2 S1

Rámcová představa, jak k cíli dojít

Aktivita / Úkol Nositel

Vytipovat nejdůležitější (nejproblematičtější)

oblasti vzájemné komunikace.
Management ČSOBL + ICTL

Definovat různá KPI pro vyšší, střední, nižší

management + zaměstnance.
Management ČSOBL + ICTL

Strategický cíl 5

Název Doba

trvání

Sníží/eliminuje Využije

Navrhnout způsoby a pracovní oblasti

pro poskytování vzájemných zpětných

vazeb

¼ rok W1 , W2 S1
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Rámcová představa, jak k cíli dojít

Aktivita / Úkol Nositel

Zjistit, ve kterých oblastech je nutnost zpětných vazeb

největší a navrhnout konkrétní způsoby realizace.

Management ČSOBL

+ ICTL

Zakomponovat sekci „Zpětná vazba zákazníka“ do

měsíčních projektových reportů.
Management ICTL

Navrhnout metriky hodnocení zpětných vazeb.
Management ČSOBL

+ ICTL

Strategický cíl 6

Název Doba trvání Sníží/eliminuje Využije

Zavedení jednotné

projektové metodiky

½ roku W2 S1, S4

Rámcová představa, jak k cíli dojít

Aktivita / Úkol Nositel

Vybrat z alternativ projektové metodiky (s ohledem na

standardy skupiny KBC ICT Services).
Ředitel ICTL

Zvážit školení na vybranou metodiku (nejlépe školení on-site

- v místě pracoviště).

Ředitel ICTL +

ředitel ČSOBL

Ukotvit procesy v oblasti projektového vedení, jimiž se budou

projektoví vedoucí řídit.

Vedoucí projektové

kanceláře (PMO)

ČSOBL

Strategický cíl 7

Název Doba trvání Sníží/eliminuje Využije

Definování metrik pro hodnocení ICT

projektových dodávek

½ roku W2 S1, S4

Rámcová představa, jak k cíli dojít

Aktivita / Úkol Nositel

Identifikovat slabá místa v dodávkách a hodnocení.
Management ICT +

Management ČSOBL

Vybrat metriky (společná práce ICTL a ČSOBL).
Management ICT +

Management ČSOBL

Implementovat metriky (+ prezentace).
Management ICT +

Management ČSOBL
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Strategický cíl 8

Název Doba trvání Sníží/eliminuje Využije

Vytipovat praktické možnosti

synergie v oblasti ICT v rámci

skupiny KBC ICT Services s cílem

zlepšení efektivity a finanční úspory

¾ rok W4 , T1 , T2 S1, S4 , O4

Rámcová představa, jak k cíli dojít

Aktivita / Úkol Nositel

Zjistit jestli existuje kontaktní osoba pro oblast synergie (měla

by - je součástí strategie), získat postupy, procesy.
Ředitel ICTL

Vytipovat možnost aplikace synergických procesů (výměna

zkušeností - sdílení know-how, multilicence za SW/HW =

úspora, apod.).

Management ICTL

Ukotvit procesy v oblasti projektového řízení, jimiž se budou

projektoví vedoucí řídit.

Vedoucí projektové

kanceláře (PMO)

ČSOBL

Strategický cíl 9

Název Doba trvání Sníží/eliminuje Využije

Snížit závislost na externích ICT

dodavatelích o 50%

2 roky W4 S1, S4

Rámcová představa, jak k cíli dojít

Aktivita / Úkol Nositel

Zmapovat veškeré informační systémy, procesy a jiné služby,

na kterých se svým know-how podílí externí ICT společnosti.
Ředitel ICTL

Navrhnout logickou posloupnost činností vedoucí k přebírání

know-how.
Management ICTL

Zvolit nové vlastníky převzatých oblastí. Management ICTL

Strategický cíl 10

Název Doba trvání Sníží/eliminuje Využije

Detailní analýza potřeb pobočkové sítě

v oblasti ICT (ve spolupráci s řediteli

poboček a obchodní sítě) a předložení

managementu ČSOBL

½ roku W1 , W4 S2, S4 , O3
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Rámcová představa, jak k cíli dojít

Aktivita / Úkol Nositel

Setkat se se všemi řediteli poboček a formou metody

interview získat přehled potřeb limitující pracovní efektivitu.
Management ICTL

Konsolidovat a vytipovat nejzmiňovanější oblasti, návrhy

vedoucí k pokrytí potřeb.
Management ICTL

Prezentovat vedení ČSOBL, uvedení konkrétních výsledků =

zlepšení efektivity pro ČSOBL.
Management ICTL
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Příloha 2 – Návrh harmonogramu pro implementaci strategických cílů
Příloha 2 přináší návrh doporučení na časové rozložení realizace strategických cílů včetně závislostí a časové návaznosti jednotlivých cílů a

konkrétních úkolů a navržených odpovědností za splnění úkolu.

Příloha 2 - Obrázek 1 - Návrh harmonogramu pro cíle 1-3

Zdroj: vlastní zpracování

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

ii

Příloha 2 - Obrázek 2 - Návrh harmonogramu pro cíle 4-7

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 2 - Obrázek 3 - Návrh harmonogramu pro cíle 8-10

Zdroj: vlastní zpracování