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Další hodnocení:
Předložená práce je vypracována k aktuálnímu tématu s dobrým možným využitím v praxi. Je uvedena metodika,
práce má výbornou obsahovou úroveň.Za nedostatek považuji velký rozsah práce, který vyplývá zejména z
množství tabulek a grafů, které mohly být uvedeny v přílohách. Naopak zásadní výstupy práce jsou paradoxně
uvedeny v příloze. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Proč autorka nezahrnula do doporučení strategických cílů v oblasti Informačních a komunikačních technologiích
problematiku ochrany osobních dat a bezpečnosti?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak se promítá do doporučení strategických cílů v oblasti Informačních a komunikačních technologiích proměnlivé
právní prostředí v ČR (např. Nový Občanský zákoník).

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
V závěru práce je uvedeno: "Předkládaná práce naplnila ve všech ohledech cíle a bude předána managementu
společnosti ČSOB Leasing, ve které může být využita jako praktický příspěvek do diskuse o prioritách pro
nadcházející plánovací období." Byla práce předána? Pokud ano, s jakým výsledkem?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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